АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ВЛАДИМИРА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

03.12.2021 № 3108

О внесении изменений в постановление администрации города Владимира
от 16.10.2018 № 2520

В  соответствии  с  Федеральным законом от  27.07.2010  №  210-ФЗ
«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»,
постановлением  главы города  Владимира  от  15.12.2010  № 4720  «О порядке
разработки  и  утверждения  административных  регламентов  предоставления
муниципальных  услуг»,  решением  Совета  народных  депутатов  города
Владимира  от  25.12.2015  № 109  «О Положении  об  управлении земельными
ресурсами  администрации  города  Владимира» в  целях  повышения  качества
исполнения  и  доступности  оформления  прав  на  земельные  участки
физическим и юридическим лицам постановляю:

1.  Внести  в  постановление  администрации  города  Владимира
от  16.10.2018  №  2520  «Об  утверждении  административного  регламента
предоставления муниципальной услуги «Выдача разрешения на использование
земель  или  земельного  участка,  находящихся  в  государственной  (до
разграничения государственной собственности на землю) или муниципальной
собственности  муниципального  образования  город  Владимир,  без
предоставления  земельных  участков  и  установления  сервитута»  (с
изменениями, внесёнными постановлениями администрации города Владимира
от 06.12.2019 № 3292, от 24.08.2020 № 1745) следующие изменения:

1.1.  В  наименовании  и  пункте  1  слова  «Выдача  разрешения  на
использование земель или земельного участка, находящихся в государственной
(до  разграничения  государственной  собственности  на  землю)  или
муниципальной собственности муниципального образования город Владимир,
без предоставления земельных участков и установления сервитута» заменить
словами «Выдача разрешения на использование земель или земельного участка,
которые находятся в государственной или муниципальной собственности, без
предоставления  земельных  участков  и  установления  сервитута,  публичного
сервитута».

1.2. В приложении к постановлению:
1.2.1. В наименовании и пунктах 1.1, 1.2, 2.1 слова «Выдача разрешения

на  использование  земель  или  земельного  участка,  находящихся  в
государственной (до разграничения государственной собственности на землю)

2

или  муниципальной  собственности  муниципального  образования  город
Владимир, без предоставления земельных участков и установления сервитута»
заменить  словами  «Выдача  разрешения  на  использование  земель  или
земельного участка, которые находятся в государственной или муниципальной
собственности,  без  предоставления  земельных  участков  и  установления
сервитута, публичного сервитута».

1.2.2. Раздел 1 дополнить пунктом 1.17 следующего содержания:
«1.17. Информация по вопросам предоставления муниципальной услуги,

сведения о ходе ее предоставления, о порядке подачи и рассмотрения жалоб на
решения  и  действия  (бездействие)  учреждения,  ее  должностных  лиц,
работников  могут  быть  получены  заявителем  на  официальном  сайте
учреждения в сети «Интернет», с использованием Единого портала.

1.17.1. Информация о предоставлении муниципальной услуги на Едином
портале.

На Едином портале размещается следующая информация:
1) исчерпывающий  перечень  документов,  необходимых  для

предоставления муниципальной услуги, требования к оформлению указанных
документов,  а  также  перечень  документов,  которые  заявитель  вправе
представить по собственной инициативе;

2) круг заявителей;
3) срок предоставления муниципальной услуги;
4) результаты  предоставления  муниципальной  услуги,  порядок

представления  документа,  являющегося  результатом  предоставления
муниципальной услуги;

5) размер платы, взимаемой за предоставление муниципальной услуги;
6) исчерпывающий перечень оснований для приостановления или отказа в

предоставлении муниципальной услуги;
7) о праве заявителя на досудебное (внесудебное) обжалование действий

(бездействия) и решений, принятых (осуществляемых) в ходе предоставления
муниципальной услуги;

8) формы  заявлений  (уведомлений,  сообщений),  используемые  при
предоставлении муниципальной услуги.

Информация  на  Едином  портале  о  порядке  и  сроках  предоставления
муниципальной услуги на основании сведений, содержащихся в федеральной
государственной  информационной  системе  «Федеральный  реестр
государственных  и  муниципальных  услуг  (функций)»,  предоставляется
заявителю бесплатно.

Доступ к информации о сроках и порядке предоставления муниципальной
услуги осуществляется без выполнения заявителем каких-либо требований, в
том числе без использования программного обеспечения, установка которого на
технические средства заявителя требует заключения лицензионного или иного
соглашения  с  правообладателем  программного  обеспечения,
предусматривающего взимание платы, регистрацию или авторизацию заявителя
или предоставление им персональных данных.».

3

1.2.3.  Дефис пункта 2.3 после слов «установления сервитута» дополнить
словами «, публичного сервитута.».

1.2.4. Пункт 2.5 дополнить дефисом:
«-  Федеральный  закон  от  06.04.2011  №  63-ФЗ  «Об  электронной

подписи».».
1.2.4. Пункт 2.6.1 дополнить абзацем следующего содержания:
«Указанные  документы  могут  быть  поданы  заявителем  или  его

представителем с использованием Единого портала (при наличии технической
возможности)  и  подписаны  с  использованием  ключа  простой  электронной
подписи без необходимости их подачи в иной форме. Управление либо МКУ
«ССМРиМУ»  информирует  заявителей  о  возможности  подачи  документов  с
использованием Единого  портала в  соответствии с  пунктом 1.17 настоящего
Регламента.».

1.2.5. Пункт 2.12 изложить в новой редакции:
«2.12. Требования  к  помещениям,  в  которых  предоставляется

муниципальная услуга.
2.12.1. Помещения,  в  которых  предоставляется  муниципальная  услуга,

должны  снабжаться  табличками  с  указанием  фамилий,  имен,  отчеств,
должностей лиц,  ответственных за  предоставление муниципальной услуги,  а
также информацией с указанием наименования учреждения, предоставляющего
муниципальную услугу.

2.12.2. Прием  граждан  осуществляется  в  специально  выделенных  для
этих  целей  помещениях,  включающих  в  себя  места  для  ожидания,  для
заполнения  заявлений  о  предоставлении  муниципальной  услуги  и
информирования граждан.

2.12.3. Места для информирования заявителей, заполнения необходимых
документов, ожидания в очереди на подачу или получение документов должны
быть  оборудованы  стульями,  столами  исходя  из  фактической  нагрузки  и
возможности их размещения в помещении, а также обеспечиваются образцами
заполнения  документов,  перечнем  документов,  необходимых  для
предоставления муниципальной услуги.

2.12.4. Рабочие  места  служащих,  осуществляющих  предоставление
муниципальной услуги, оборудуются:

- рабочими столами и стульями;
- компьютерами;
- оргтехникой,  позволяющей  своевременно  и  в  полном  объеме

осуществлять предоставление муниципальной услуги.
2.12.5. Инвалидам обеспечиваются:
-  возможность  самостоятельного  передвижения  по  территории

учреждения в целях доступа к месту предоставления государственной услуги;
-  сопровождение  инвалидов,  имеющих  стойкие  расстройства  функции

зрения и самостоятельного передвижения, и оказание им помощи;
-  надлежащее  размещение  оборудования  и  носителей  информации,

необходимых для обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов к месту
предоставления  государственной  услуги  с  учетом  ограничений  их

4

жизнедеятельности;
- допуск собаки-проводника при наличии документа, подтверждающего ее

специальное обучение;
- содействие при входе и выходе из помещений;
-  предоставление  иной  необходимой  помощи  в  преодолении  барьеров,

мешающих получению ими услуг наравне с другими лицами.»
1.2.6. Пункт 2.13 дополнить дефисами следующего содержания:
«- информированность заявителей о правилах и порядке предоставления

муниципальной  услуги  (требования  к  составу,  месту  и  периодичности
размещения информации о предоставляемой муниципальной услуге);

- возможность  получения  информации  о  ходе  предоставления
муниципальной  услуги,  в  том  числе  с  использованием  информационно-
коммуникационных технологий;

- возможность получения муниципальной услуги в электронной форме с
использованием Единого портала.»

1.2.7. Пункт 2.14 изложить в новой редакции:
«2.14.  Особенности  предоставления  муниципальной  услуги  в

электронной форме.
Заявление  и  необходимые  документы,  подаваемые  в  связи  с

предоставлением муниципальной услуги в электронной форме, представляются
через Единый портал. Посредством Единого портала заявителю обеспечивается
возможность:

- получения  информации  о  порядке  и  сроках  предоставления
муниципальной услуги;

- формирования заявления;
- направление  заявления  и  необходимых  документов  в  электронной

форме;
- получение сведений о ходе предоставления муниципальной услуги;
- получение  электронного  сообщения  о  результате  предоставления

муниципальной услуги;
- осуществление оценки качества предоставления муниципальной услуги;
- досудебного  (внесудебного)  обжалования  решений  и  действий

(бездействий)  учреждения,  его  должностных  лиц,  ответственных  за
предоставление муниципальной услуги;

- получение результата предоставления муниципальной услуги.
2.14.1.  При  направлении  заявления  о  предоставлении  муниципальной

услуги в электронной форме заявитель формирует заявление на предоставление
муниципальной  услуги  в  форме  электронного  документа  и  подписывает  его
электронной  подписью в  соответствии  с  требованиями  Федерального  закона
от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и
муниципальных услуг».

2.14.2. При направлении заявления и прилагаемых к нему документов в
электронной  форме  представителем  заявителя,  действующим  на  основании
доверенности, доверенность должна быть представлена в форме электронного
документа,  подписанного  электронной  подписью  уполномоченного  лица,

5

выдавшего (подписавшего) доверенность.
2.14.3. Основанием для начала оказания административных процедур при

подаче  заявления  через  Единый  портал  является  заполнение  заявителем
интерактивной формы.

2.14.4. При  приеме  заявления,  поданного  через  Единый  портал
ответственный  за  прием  и  регистрацию  заявления  в  государственной
информационной системе:

- проверяет  корректность  заполнения  полей  интерактивной  формы
заявления;

- регистрирует  заявление  в  сроки,  предусмотренные  пунктом  2.4
настоящего Регламента;

2.14.5. Заявителю сообщается о регистрации или об отказе в регистрации
заявления и  иных документов  через  Единый портал в  сроки,  установленные
пунктом 2.4 настоящего Регламента.

2.14.6. Иные  особенности  представления  муниципальной  услуги  в
электронном виде, устанавливаются соответствующими разделами настоящего
Регламента.

2.14.7. Исправление  допущенных  опечаток  и  ошибок  в  выданных  в
результате предоставления муниципальной услуги документах осуществляется
в срок не позднее 5 рабочих дней со дня обращения заявителя в Управление
либо в МКУ «ССМРиМУ».».

1.2.8. Пункт 3.2.3 дополнить абзацем следующего содержания:
«В  случае  поступления  заявления  посредством  Единого  портала

ответственный  исполнитель,  принявший  заявление,  не  позднее  следующего
календарного  дня  со  дня  получения  заявления  формирует  и  направляет
заявителю электронное уведомление о регистрации его заявления.».

1.2.9. Пункты 3.3.3, 3.4.6 дополнить абзацем следующего содержания:
«При  обращении  заявителя  за  получением  муниципальной  услуги  в

электронной форме ответственный специалист направляет на Единый портал
посредством технических средств связи уведомление о принятом решении.».

1.2.10. В приложениях № 1 и № 2 к Регламенту в наименовании заявления
после слов «сервитута» дополнить словами «, публичного сервитута».

2.  Опубликовать  данное  постановление  на  официальном  сайте  органов
местного самоуправления города Владимира.

3.  Контроль  за  исполнением  постановления  возложить  на  заместителя
главы администрации города Норихина Д.В.

И.о. главы города А.А. Максимов